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Úvod

Skalní umění v nejranějších fázích lidské historie nepřestává fascinovat laickou i odbornou

veřejnost pro své nadčasové projevy. Z vědeckého pohledu však stále existuje více otázek než

odpovědí, a proto nám stále uniká jeho skutečný význam. Umění vzniklo na počátku mladého

paleolitu a jeho poselství stále přežívá i v současném světě. Představuje jedinečný pohled do

počátků anatomicky moderního člověka, a lze v něm pozorovat změny v symbolickém a

kognitivním myšlení.

V diplomové práci se zabýváme skalním uměním na Pyrenejském poloostrově od mladého

paleolitu až do období neolitu. Časový interval je však pouze relativní, jelikož stále neexistují

jednoznačná absolutní data pro umění, které přichází společně s novým geologickým obdobím

holocénu. Na základě literatury a vlastního uvážení jsme se rozhodli v práci označit ho za

postpaleolitické. První část práce je zasvěcena výzkumu skalního umění ve sledovaných

obdobích od konce 19. století až do současnosti se zaměřením na oblast Španělska a

Portugalska, což není dodrženo v otázkách studia významu, které se týkají především

mladopaleolitických maleb a rytin a celoevropského kontextu. Druhá a třetí kapitola je

věnována obecnému přehledu vývoje v rámci jednotlivých etap a životním podmínkám, v nichž

naši předkové museli přežívat. Následné dvě kapitoly sledují vývoj, chronologii, geografické

rozšíření, umělecké projevy a další charakteristické rysy mladopaleolitického a

postpaleolitického umění. V části o postpaleolitickém umění navíc přinášíme stručný souhrn

stylů s jedinečnými malbami a z prostředí saharské pouště v severní Africe a následně

přistupujeme k vzájemnému porovnání na několika úrovních. V šesté kapitole se dostáváme

k hlavní myšlence naší práce a pokoušíme se zodpovědět otázku, v jakém vztahu jsou vůči sobě

umělecké projevy mladopaleolitického a postpaleolitického období. Součástí diplomové práce

je také databáze lokalit s přítomností skalního umění, jejíž popis obsahuje kapitola číslo sedm.

Dále podrobujeme tradiční oblast Kantábrie detailnější analýze z hlediska prostorových vztahů

zdejších lokalit z období mladého paleolitu a jejich vyobrazených motivů. Poslední část

předkládá taktéž analýzu, ale středem zájmu se stávají lokality v provincii Murcia a Katalánsko

ve východním Španělsku s výskytem umění pravděpodobně posledních lovců a prvních

generací zemědělců. V závěru zhodnocujeme výsledky naší práce a překládáme vlastní

stanovisko ke skalnímu umění ve sledovaných obdobích.
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1 Dějiny bádání

Studium skalního umění má více než stoletou tradici. Zcela první objev jeskynních maleb byl

učiněn ve španělské jeskyni Altamira na sklonku 19. století (Svoboda 2011, str. 31). Za

objevitele je považován Don Marcelino Sanz de Sautuola, avšak pravým nálezcem byl místní

lovec Modesto Cubillas, jehož pes zabloudil ke vchodu do jeskyně. Jsou dochovány velmi

autentické podrobnosti o objevení legendárního Polychromního sálu s motivy bizonů, který

poprvé zahlédla Sautuolova dcera María, když zde její otec prováděl v roce 1879 výzkumné

práce (Lillios 2019, str. 79). Z dnešního pohledu se může zdát reakce na objev velmi

překvapující, vzhledem k velikosti a nezpochybnitelné hodnoty skalních panelů, ale až do

počátku 20. století malby nebyly přijímány vědeckou obcí za mladopaleolitické, jelikož

odborníci si nedokázali představit tak sofistikované umění v období tzv. „primitivních“

Evropanů (Díaz-Andreu 2012, str. 24). Názory prehistoriků se začali měnit po objevech

francouzských jeskyních s parietálním uměním Pair-non-Pair v roce 1883 a La Mouthe v roce

1895. Současně bylo období mladého paleolitu přivlastněno anatomicky modernímu člověku,

a tedy uznán jako tvůrce parietálního i mobilního umění (Svoboda 2011, str. 32). V roce 1902

započal v Altamiře revizní výzkum jeskynních maleb francouzským prehistorikem Émilem

Cartailhacem spolu s Henrim Breuilem, během něhož byla potvrzena pravost skalních panelů,

což přineslo i uznání odbornou veřejností (Díaz-Andreu 2012, str. 24).

1.1 Studium významu skalního umění

Po uznání stáří a pravosti lokalit se skalním uměním z období mladého paleolitu se

předpokládalo, že obrazy představují pouze volnočasovou aktivitu člověka pro vlastní potřebu

tzv. přístup „l´art pour l´art“ (Guthrie 2006, str. 7). Jak postupně přibývaly další a další

interpretace, tak tento úplně první koncept ztratil na významu (Svoboda 2011, str. 32).

Na počátku 20. století se prehistorikové při interpretaci obraceli k analogiím ze současných

lovecko-sběračských kultur, jelikož vycházely první etnologické studie z Austrálie a Afriky

(Guthrie 2006 str. 7, Svoboda 2011, str. 33). Vznikl tzv. koncept „lovecké magie“, který

připisoval obrazům hluboký symbolický význam. Henri Breuil (1952) navrhoval, že umění

dodávalo lovcům schopnosti a štěstí v lovu. Podobnou hypotézu zveřejnili André Leroi-

Gourhan (1964) a Anette Lamongová-Emperairová (1962), kteří považovali skalní umění za

způsob, jak zvýšit nebo zcela si „přičarovat“ plodnost, což podporovaly motivy vulv, falu a

nahých ženských postav. Tento směr byl zpochybněn z hlediska kontextu, protože nelze

studovat moderní kmenová společenství a aplikovat jejich životní styl na společnost lovců-
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sběračů v mladém paleolitu (Guthrie 2006, str. 8). Hlavní důvodem, proč se výrazně zapsali

André Leroi-Gourhan (1965) a Anette Lamongová-Emperairová (1959) do studia skalního

umění, byl jejich strukturalistický přístup. Vytvářeli detailní popisy jednotlivých motivů a jejich

poloh a následně je zkoumali na základě binárního vztahu muž–žena. Výraznějším jedincem

v tomto konceptu se stal Leroi-Gourhan, který napsal posléze výrazné publikace Préhistoire de

l´art occidental (1965) nebo Les religions de la Préhistoire (1964) a vytvořil pak v 60. letech

20. století z tohoto přístupu paradigma, které dominovalo výzkumu až do 80. let 20. století

(Svoboda 2011, str. 35).

Na konci 80. let došlo ke krizi strukturalistického paradigmatu a následné změně v přístupech

k výzkumu skalního umění (obr. 1), protože zavedené metodické a chronologické systémy se

dostaly do střetu s vývojem nových analytických metod, jako radiokarbonové datování a

pigmentové analýzy a novými nálezy skalního umění v jeskyních Chauvet a Cosquer ve Francii

(Alcolea-González – González-Sainz 2015, str. 1).

Změny v přístupech k výzkumu od roku 1985

-Základní regiony (Dordogne-Quercy,

Pyreneje a Kantábrie).

-Šíření umění z hlavních regionů do

zbytku Evropy.

-Franko-kantabrijská oblast jako

centrální oblast umění.

-Evoluční model (od jednoduchého po

složitý).

-Univerzální umělecké styly (I.–V.)

chronologicky uspořádané.

-Obecná grafická evoluce nebo různé

trendy časového vývoje.

-Trendy se odlišují v různé míře díky

vnitřní a vnější regionální variabilitě.

-Od syntetického a minimalistického

naturalismu po vizuální naturalismus.

-Umělecké projevy a jejich fáze jsou

přítomné v různých regionech Evropy

po celé období mladého paleolitu.

-Variabilní kulturní interakce mezi

regiony.

- Existence paleolitického figurativního umění mimo Evropu.

- Uznání lokalit „pod širým nebem“.

- Zvýšení stylistické a ikonografické variability.

Jediný umělecký cyklus v čase (38–11,5 ka. BP) a prostoru:

udržován s malými změnami:

Geografický

prostor

změna

Časový vývoj

změna

-Kladen důraz na jedinečná a obecná

vysvětlení.

-Transcendentální nebo religionistický

význam.

-Skalní panel předává zprávu, která je

vyjádřena ikonografickou strukturou.

Rozmanitost významů a funkcí založené

na: dopadu a analýze lokalit „pod širým

nebem“, různé stupně kompozice a

složitosti a variabilitě prostorů,

posouzení stylu a kontextu jako součást

přenášené zprávy.

Obr. 1. Změny v přístupech k výzkumu od roku 1985 (převzato z Alcolea-González –

González-Sainz 2015, str. 4, přeloženo autorem).

Význam

změna

PŘED PO

[…]


schematickém stylu v autonomních oblastech Murcia a Katalánsko.
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Graf 23. Porovnání četností lokalit s výskytem konkrétních antropomorfních a zoomorfních

motivů v levantském stylu.
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Závěr

V diplomové práci podáváme mnohovrstevný přehled o tom, jak se v minulosti i v současnosti

přistupovalo a přistupuje ke studiu skalního umění ve sledovaných obdobích. Dále uvádíme

společné a odlišné znaky, které lze spatřit v mladopaleolitickém a postpaleolitickém umění.

Kapitola o Saharském umění zde slouží jako doplněk k ucelení kontextu o postpaleolitickém

období, abychom tak došli k uvědomění, že nedaleko Pyrenejského poloostrova se nezávisle na

sobě vytvořilo další velké centrum s podobnou náplní vizuálního projevu. Dále nabízíme

metody, jak zkoumat lokality z hlediska prostoru i zobrazených motivů. Databáze může také

sloužit k dosažení dalších výsledků.

V odborných i populárně-naučných publikacích jsou veškeré vizuální projevy pravěké

společnosti označené jako umění. Název skalní umění je dlouhodobě zažitý pojem používaný

již od objevení první mladopaleolitické jeskyně Altamira s proslulou Polychromní galerií

bizonů. Dnes již mnoho badatelů ovšem začíná pochybovat o správnosti tohoto výrazu.

Současný koncept umění, který se začal rozvíjet v druhé polovině 17. století, zdůrazňuje

estetickou hodnotu díla a její záměrnost, což nelze vědecky dokázat v tak dávných dobách dějin

anatomicky moderního člověka. Poukazujeme tedy na fakt, že označení skalního umění za

„krásné“ a na vysoké technické úrovni, jsou pouze uměle vytvořené hodnoty, které jim

v průběhu času byly přiřazeny a nepocházejí z myslí našich předků. Vytvořit zcela nový pojem

a jeho charakteristiku pro vizuální projevy v pravěku je velmi komplikovaný cíl. Svoboda

(2020) napsal: „Skalní umění stále postrádá vědecky přesnou definici a klasifikaci“ (Svoboda

2020, str. 50). Můžeme tedy podotknout, že chronologický rámec není jediným nepřítelem

v našem bádání.

Pro mladý paleolit je příznačné velmi naturalistické, technicky vyspělé a vysoce estetické skalní

umění. Naopak pro následné období o něm hovoříme jako o schematickém a značně

stylizovaném s absencí detailů. Nespočet badatelů tak hovoří o úpadku. Tento úpadek je však

posuzován okem současného konceptu umění, z něhož lze usoudit, že z estetického hlediska

hovoříme o úpadku. Na konto předešlého odstavce však nelze o posuzování estetiky v době

kamenné hovořit. Data spíše nasvědčují v posunu společenských hodnot a slovo „úpadek“ není

úplně na místě, jelikož holocén znamená pro skalní umění naopak velmi dynamický rozvoj, kdy

jeho doklady značně převyšují počty lokalit z mladého paleolitu.

Chronologie pro mladopaleolitické skalní umění je již dlouhodobě ustálena a přijímána, což

nelze říci o postpaleolitickém umění. Pro makroschematické a schematické umění se otázka
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zdá být vyřešena, ale pořád žijeme v nevědomosti v otázkách levantského stylu. Nad

levantským uměním stále visí otazník, kam ho přesně chronologicky zařadit. Absence

jednoznačných absolutních dat ovlivňuje celkový stav výzkumu a z našeho pohledu stále chybí

podstatné informace o samotných lokalitách, z nichž jen část byla podrobena systematickému

výzkumu. Tento problém je jedním velkým paradoxem, jelikož levantský styl má narativní

charakter, a tak v něm dokážeme částečně číst, ale koho levantské obrazy zobrazují, stále není

jasné. Vidíme na skalních panelech život posledních lovců, prvních zemědělců, nebo od

každého trochu?

V mladopaleolitickém a postpaleolitickém umění stále existuje více otázek než odpovědí,

jelikož jsme odkázáni na současné vědecké metody, které nás dokáží posouvat kupředu, ale

v jistých otázkách naopak i limitovat. Každý obraz na skalním panelu je unikátním výsledkem

vnímání minulého světa našimi předky, které může být ovlivněno hodnotami dané společnosti,

ale také samotným tvůrcem a jeho emočním stavem a vlastním pozorováním skutečnosti, na

což nesmíme během našeho bádání zapomínat.
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Resumé

The aim of the work is a systematic approach to rock art in the Iberian Peninsula in the periods

from the Upper Palaeolithic to the Neolithic. The main idea is a focus on the radical changes

that art went through during and after the ice age, and how the thinking of members of hunting

and gathering groups changed and what changes brought the arrival of farmers and the

subsequent process of Neolithization. The first chapter deals with the research of rock art in the

observed periods from the end of the 19th century to the present in the territory of today's Spain

and Portugal. The second and third chapters present a general overview of the development

within the individual phases of the Upper Palaeolithic, Mesolithic and Neolithic and the natural

environment in which our ancestors had to survive at this time. The fourth and fifth chapters

follow the development, chronology, geographical distribution, artistic expressions, and other

characteristic features of the rock art of Upper Paleolithic and Post-paleolithic period. The sixth

chapter contains the main purpose of my work and I try to answer the question of the

relationship between the artistic expressions in the observed periods. Part of the work is also a

database of rock-art sites with the presence of rock art. The description of this database is a part

of chapter number seven. The next parts of the chapter, I analyze the Spanish region of

Cantabria with evidence of Upper Palaeolithic rock art in terms of spatial relationships of sites

and their depicted motifs. The same analysis, I do in the case of the autonomous region of

Murcia and Catalonia with the evidence of Post-Palaeolithic rock art. At the end, I evaluate the

results of my work and I express my own opinion on rock art in the period under the review.
