POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Tomáš Tesařík**

NÁZEV PRÁCE: **Skalní umění na Pyrenejském poloostrově**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Barbora Půtová, Ph.D., Ph.D. et Ph.D.**
oponent

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Diplomová práce Bc. Tomáše Tesaříka se věnuje skalnímu umění na Pyrenejském poloostrově od mladého paleolitu až do období neolitu. Práce má logickou strukturu a centrální téma je zarámováno zdroji přibližujícími výzkum skalního umění od konce 19. století až do současnosti se zaměřením na oblast Španělska a Portugalska a také vývoj, chronologii a umělecké projevy a další rysy mladopaleolitického a postpaleolitického umění. Podstatná část práce je založena na komparaci uměleckých projevů mladopaleolitického a postpaleolitického období, včetně databáze lokalit s přítomností skalního umění a jejich popisem.

Klíčové je v hodnocení diplomové práce zmínit, že se v českém prostředí stále nacházíme na historickém počátku vývoje studia skalního umění. Text aspiranta je proto cenným

příspěvkem, mezi studentskými pracemi ba i milníkem. Co však zvolenou tematiku zneprůhledňuje, je terminologická nejasnost a neukotvení, konkrétně pak užití sousloví skalní umění v souvislosti s mladopaleolitickými lokalitami.

Úroveň diplomové práce je velmi dobrá, práci navíc doplňuje vhodně zvolený obrazový materiál. Bc. Tomáš Tesařík předložil práci, která naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře nebo výborně v závislosti na jejím průběhu.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Jaký zásadní rozdíl spatřuje autor mezi skalním uměním a jeskynním uměním?

V jakém případě lze u mladopaleolitického umění užívat sousloví skalní umění?

Text je výrazně založen na sekundární literatuře. Jaké lokality z popisovaných autor navštívil?

DATUM: 12.6.2021

PODPIS: